à ceux qui auront gardé ses commandements^a et qui
 seront demeurés dans son amour^o, les uns depuis le
 début^p, les autres depuis leur conversion — : 10, 2.
 ayant donc reçu cette prédication et cette foi, ainsi
 que nous venons de le dire, l'Église, bien que dispersée
 dans le monde entier, les garde avec soin, comme
 n'habitant qu'une seule maison, elle y croit d'une
 manière identique, comme n'ayant qu'une seule âme
 et qu'un même cœur^a, et elle les prêche, les enseigne
 et les transmet d'une voix unanime, comme ne possé-
 dant qu'une seule bouche.

Car, si les langues diffèrent à travers le monde, le
 contenu¹ de la Tradition est un et identique. Et ni les
 Églises établies en Germanie n'ont d'autre foi ou
 d'autre Tradition, ni celles qui sont chez les Ibères,
 ni celles qui sont chez les Celtes, ni celles de l'Orient,

Ἐκκλησία, καίπερ ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ διεσπαρμένη,
 ἐπιμελῶς φυλάσσει ὡς ἓνα οἶκον οἰκοῦσα, καὶ ὁμοίως
 1132 πιστεύει τούτοις ὡς μίαν ψυχὴν καὶ τὴν αὐτὴν ἔχουσα
 καρδίαν^a, καὶ συμφώνως ταῦτα κηρύσσει καὶ διδάσκει
 καὶ παραδίδωσιν ὡς ἐν στόμα κεκτημένη.

Καὶ γὰρ <εἰ> αἱ κατὰ τὸν κόσμον διάλεκτοι ἀνόμοιαι,
 1136 ἀλλ' ἡ δύναμις τῆς παραδόσεως μία καὶ ἡ αὐτή. Καὶ
 οὔτε αἱ ἐν Γερμανίαις ἰδρυμένοι Ἐκκλησῖαι ἄλλως
 πεπιστεύκασιν ἢ ἄλλως παραδιδόασιν οὔτε ἐν ταῖς
 Ἰβηρίαις οὔτε ἐν Κελτοῖς οὔτε κατὰ τὰς ἀνατολὰς οὔτε

[Fr. gr. 1] 1126 <μὲν> Hoil || *post* δὲ add. καὶ V || 1132 μία M ||
 1135 <εἰ> nos || 1136 ἡ *om.* V^{ac}

10, 1. n. cf. Jn 14, 15 || o. cf. Jn 15, 10 || p. cf. Jn 15, 27 || q.
 cf. II Tim. 2, 10. I Pierre 5, 10
 10, 2. a. cf. Act. 4, 32

Oriente, neque hae quae in Aegypto, neque hae quae [Hv 93] in Libya, neque hae quae in medio mundi sunt constitutae; sed sicut sol, creatura Dei, in uniuerso mundo
 40 unus et idem est, sic et lumen, praedicatio ueritatis, 4
 ubique lucet^b | et illuminat omnes homines^c qui uolunt Hv 94
 ad cognitionem ueritatis uenire^d. Et neque is qui ualde
 praeualet in sermone ex his qui praesunt Ecclesiis alia
 44 quam haec sunt dicet — nemo enim super magistrum
 est^e —, neque infirmus in dicendo deminorabit traditio- 4
 nem : cum enim una et eadem fides sit, neque is qui
 multum de ea potest dicere ampliatur neque is qui minus
 48 deminoratur^f.

10, 3. Plus autem aut minus secundum prudentiam
 nosse quosdam [intellegentiam] non in eo quod argu- 8
 mentum immutetur efficitur et alius Deus excogitetur
 52 praeter Fabricatorem et Factorem et Nutritorem huius
 uniuersitatis, quasi non ipse | sufficiat nobis, aut alius Hv 95